СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МАЗУРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от   19.08.2022 г.            №24

О внесении изменений и дополнений в Устав
Мазурского сельского поселения Поворинского
муниципального района Воронежской области

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Мазурского    сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Мазурского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области решил:
1. Внести в Устав Мазурского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению
1. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной
регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.
1. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
1. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава Мазурского  сельского поселения                                    Д.В.Чигарев

Приложение к решению
Совета народных депутатов
Мазурского сельского поселения
Поворинского муниципального района
Воронежской области
[bookmark: _GoBack]от «19» августа 2022 г. №24

Изменения и дополнения в Устав Мазурского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области

1. В Статье 14 Устава  часть 2 изложить в следующей редакции:
"2.  Решение о назначении муниципальных выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до голосования. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются Территориальной избирательной комиссией Поворинского муниципального района или участковой избирательной комиссией, действующей в границах муниципального образования.";
2. В Статье 30 Устава часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Первое заседание  Совета народных депутатов Мазурского сельского поселения созывается не позднее    чем   в   трехнедельный срок со дня избрания в Совет народных депутатов Мазурского   сельского поселения не менее 2/3 от установленного числа депутатов.
Первое заседание вновь избранного Совета народных депутатов Мазурского   сельского поселения открывает и ведет до избрания главы Мазурского   сельского поселения председатель избирательной комиссии, организующей выборы Совета народных депутатов Мазурского сельского поселения.
Последующие заседания открывает и ведет глава Мазурского   сельского поселения, исполняющий обязанности председателя Совета народных депутатов Мазурского    сельского поселения, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета народных депутатов Мазурского   сельского поселения.»

3.Статью 30 Устава дополнить частью 5,6 и 7 следующего содержания:
«  5. Совет народных депутатов Мазурского сельского поселения принимает Регламент, регулирующий вопросы организации деятельности Совета народных депутатов Мазурского сельского поселения.
6. Очередные заседания  созываются по мере необходимости, но не реже одного  раза в три месяца. Внеочередные - в двухнедельный срок по основаниям, указанным в части 7 настоящей статьи.
7. Основаниями для созыва внеочередной сессии являются требования главы  Мазурского сельского поселения, либо требование не менее 1/3 от числа избранных депутатов  Совета народных депутатов Мазурского сельского поселения. Предложение о созыве сессии должно содержать перечень вносимых на обсуждение вопросов.
   В случае досрочного прекращения полномочий главы Мазурского сельского поселения внеочередная сессия для выборов нового главы Мазурского сельского поселения созывается по инициативе заместителя председателя Совета народных депутатов Мазурского сельского поселения в соответствии с Регламентом Совета народных депутатов  Мазурского сельского поселения.».
              4.Статью 40 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 40.Полномочия избирательных комиссий по организации и проведении выборов, местного референдума, голосования по отзыву.
  1.Территориальная избирательная комиссия Поворинского муниципального района организует подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву депутата в Мазурском сельском поселении в соответствии с федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.
2.По решению Избирательной комиссии Воронежской области полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву депутата могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.
В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, участковая избирательная комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.».